A PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO (PROEX) DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DA BAHIA (UNEB) no uso de suas atribuições
legais e regimentais RESOLVE tornar público a Lista dos Projetos de Extensão aprovados na primeira etapa:
Projetos de Extensão aprovados após recursos, conforme item 4.6 do Edital 009/2022 - Processo Seletivo de
Projetos de Extensão e concessão de Bolsas de Monitoria de Extensão – UATI.

LISTA DOS PROJETOS APROVADOS PELA PROEX

DCVI – Salvador

TÍTULO RESULTADO BOLSA(S)

1. SAÚDE NA TERCEIRA IDADE APROVADO 2

2. TRIAGEM AUDITIVA EM IDOSOS: EFICÁCIA DO QUESTIONÁRIO DE
QUALIDADE DE VIDA E AVALIAÇÃO E REPRODUTIBILIDADE DA
ESCALA SUBJETIVA DE FACES

APROVADO 1

3. PREVQUEDAS - PROJETO CONTROLE POSTURAL E PREVENÇÃO DE
QUEDAS PARA PESSOAS IDOSAS

*APROVADO 1

4. PROMOÇÃO DA SAÚDE E QUALIDADE DE VIDA NA TERCEIRA
IDADE: ATUAÇÃO DA FISIOTERAPIA

*APROVADO 1

5. AÇÕES DE PREVENÇÃO, RECONHECIMENTO E CUIDADOS DAS
DOENÇAS CRÔNICAS MAIS PREVALENTES NA POPULAÇÃO IDOSA
COM FOCO NA PROMOÇÃO DE SAÚDE DE PARTICIPANTES DE UMA
UNIVERSIDADE ABERTA À TERCEIRA IDADE

*APROVADO 1

DCHI - Salvador

TÍTULO RESULTADO BOLSA(S)

1. CINE CLUBE DCHI/UATI: ESPAÇO DE INTERAÇÃO SOCIAL,
CULTURAL E PROFISSIONAL

APROVADO 1

2. INGLÊS NA TERCEIRA IDADE APROVADO 1

DEDCI - Salvador

TÍTULO RESULTADO BOLSA(S)

1. CANTO EM CENA APROVADO 2

DCETI - Salvador

TÍTULO RESULTADO BOLSA(S)

1. INFOR60+: OFICINA DE INFORMÁTICA PARA TERCEIRA IDADE APROVADO 2

DLLARTESII - Campus II - Alagoinhas

TÍTULO RESULTADO BOLSA(S)

1. A MELHOR IDADE E A LÍNGUA FRANCESA APROVADO 2

DCHIII - Juazeiro

TÍTULO RESULTADO BOLSA(S)

1. ACERVO DOM JOSÉ RODRIGUES E UATI: REVIVER APROVADO 1

2. UNIVERSIDADE ABERTA A TERCEIRA IDADE - UATI APROVADO 1

DCHIV - Jacobina

TÍTULO RESULTADO BOLSA(S)

1. UATI - UNIVERSIDADE ABERTA A TERCEIRA IDADE APROVADO 2

2. ITINERÁRIOS FORM(ATIVOS) NA UNIVERSIDADE ABERTA A
TERCEIRA IDADE - PRODUZINDO TEXTOS DIVERSOS NO BAÚ DA
LEITURA E CAIXA DE RECORDAÇÕES

APROVADO 1

DCHV - Santo Antônio de Jesus

TÍTULO RESULTADO BOLSA(S)

1. DIÁLOGOS COM A TERCEIRA IDADE APROVADO 1

2. REPRESENTAÇÕES E CANÇÕES COM A UATI APROVADO 1

DCHVI - Caetité

TÍTULO RESULTADO BOLSA(S)

1. IDOSO FORTE NÃO CAI: VAMOS PARA A UNIVERSIDADE ABERTA
À TERCEIRA IDADE?

APROVADO 1

2. VOZES DA TRADIÇÃO: OS NARRADORES DE CONTOS POPULARES
DO SERTÃO BAIANO

APROVADO 1

3. CINEDEBATE & HISTÓRIA: MOSTRAS DE CINEMA, PRODUÇÃO
AUDIOVISUAL E BANCO DE CONTEÚDOS CULTURAIS (SITE)

*APROVADO 1

DEDCVII - Senhor do Bonfim

TÍTULO RESULTADO BOLSA(S)

1. TEATRO AFETIVO DE MEMÓRIAS: A PRÁTICA TEATRAL POR
MEIO DE JOGOS, IMPROVISAÇÕES E CONTAÇÃO DE HISTÓRIAS
PARA O DESPERTAR DAS REMINISCÊNCIAS COM A UATI -
UNIVERSIDADE ABERTA DA TERCEIRA IDADE

APROVADO 1

2. QUALIDADE DE VIDA E ENVELHECIMENTO SAUDÁVEL APROVADO 1

DEDCVIII - Paulo Afonso

TÍTULO RESULTADO BOLSA(S)

1. ARTE E CULTURA, VIVÊNCIAS NA TERCEIRA IDADE APROVADO 1

DEDCX - Teixeira de Freitas

TÍTULO RESULTADO BOLSA(S)

1. UATI-CEVITI: SAÚDE, CULTURA E ARTE NA TERCEIRA IDADE APROVADO 2

2. PROJETO IDOSO EM ATIVA IDADE APROVADO 2

3. YOGA DO RISO NA TERCEIRA IDADE APROVADO 1

DEDCXI – Serrinha

TÍTULO RESULTADO

1. MONITORIA DE EXTENSÃO LASER E QUALIDADE DE VIDA NA
TERCEIRA IDADE

APROVADO 1

2. MONITORIA DE EXTENSÃO RELAÇÕES INTERPESSOAIS E
INTRAPESSOAIS NA TERCEIRA IDADE

APROVADO 1

DEDCXII - Guanambi

TÍTULO RESULTADO BOLSA(S)

1. PROJETO DE VALORIZAÇÃO DA PESSOA IDOSA- PROVAPE:
CUIDANDO DA SAÚDE E BEM ESTAR DA PESSOA IDOSA DA UATI

APROVADO 1

2. IDOSO FORTE NÃO CAI: VAMOS PARA A UNIVERSIDADE ABERTA
À TERCEIRA IDADE?

APROVADO 1

DEDCXIV - Conceição do Coité

TÍTULO RESULTADO BOLSA(S)

1. TECNOLOGIAS DIGITAIS COMO INSTRUMENTOS VETORIAIS PARA
O EXERCÍCIO DA CIDADANIA DA PESSOA IDOSA PARTICIPANTE DA
UATI

APROVADO 1

DEDCXV – Valença

TÍTULO RESULTADO BOLSA(S)

1. REENCANTAMENTO PARA TERCEIRA IDADE APROVADO 1

2. VÍNCULOS AFETIVOS EM TEMPOS DE PANDEMIA APROVADO 1

3. INTEGRAÇÃO DA TERCEIRA IDADE EM TEMPOS DE PANDEMIA
ATRAVÉS DAS MÍDIAS SOCIAIS

APROVADO 1

DCHTXVII - Bom Jesus da Lapa

TÍTULO RESULTADO BOLSA(S)

1. INFORMÁTICA BÁSICA E AS NOVAS TECNOLOGIAS NA TERCEIRA
IDADE

APROVADO 1

2. VIVÊNCIAS DO FEMININO APROVADO 1

DCHTXVIII - Eunápolis

TÍTULO RESULTADO BOLSA(S)

1. FAZENDO ARTES E OBSERVANDO A VIDA APROVADO 1

DCHTXX - Brumado

TÍTULO RESULTADO BOLSA(S)

1. VIVENDO BEM A TERCEIRA IDADE: AÇÕES PARA MANTER A
SAÚDE FÍSICA E MENTAL

APROVADO 1

2. FORMAÇÃO EM JUSTIÇA RESTAURATIVA PARA A TERCEIRA
IDADE

APROVADO 1

DCHTXXI – Ipiaú

TÍTULO RESULTADO BOLSA(S)

1. CORPOS (IN) DÓCEIS: VIVÊNCIAS DE DANÇA-TEATRO COMO
NARRATIVAS DA TERCEIRA IDADE

APROVADO 1

2. LUZ, CÂMERA, EMOÇÃO! APROVADO 1

3. BEM ESTAR NA TERCEIRA IDADE: A IMPORTÂNCIA DO LAZER
RESSIGNIFICADO NO "NOVO NORMAL".

*APROVADO 1

DCHTXXII - Euclides da Cunha

TÍTULO RESULTADO BOLSA(S)

1. PROJETO AMANHECER - TERCEIRA IDADE APROVADO 1

* Houve projetos aprovados em quantidade superior ao definido em edital, pois, conforme parágrafo único do
item 4.6 do edital 009/2022 – UATI, houve remanejamento de vagas pela NUATI para atender todos os projetos
inscritos e aprovados que beneficiam público alvo atendido pela UATI.

Salvador, 22 de março de 2022.

Rosane Vieira
Pró-Reitora de Extensão da UNEB